

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 16. februar 2009
Sags nr.: 0900035
Sagsbeh.: SUMHBR / Sundhedspolitisk kontor
Dok nr.: 280

Besvarelse af spørgsmål nr. 7 (ad L 82), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 23. januar 2009.

Spørgsmål 7:

"Hvad er baggrunden for, at ministeren finder, at det er u hensigtsmæssigt at give adgang for patienter og pårørende til at indrapportere utilsigtede hændelser i sygehusvæsenet forud for den tilsvarende mulighed i den primære sundhedssektor. Ministeren bedes oplyse om der er tekniske hindringer for, at der åbnes op for indrapportering fra patienter og pårørende i sygehusvæsenet samtidig med, at lovforslaget i øvrigt sættes i kraft."

Svar:

Der er principielt ikke tekniske hindringer for at give patienter og pårørende mulighed for at rapportere utilsigtede hændelser i sygehusvæsenet, før der gives adgang til patientrapportering i den primære sundhedssektor.

I de fleste behandlingsforløb indgår imidlertid som bekendt både den primære og sekundære sundhedssektor. Jeg tror derfor, det ville forekomme uforståeligt for patienterne, hvis de i første omgang kun fik mulighed for at rapportere en utilsigtet hændelse, hvis den er forekommet på et sygehus. Det vil i mange tilfælde også i praksis være vanskeligt for patienterne at skulle afgøre, hvor hændelsen er forekommet.

Vi skal huske, at der er tale om en helt ny mulighed for patienterne, som adskiller sig fra de eksisterende klage- og erstatningsmuligheder. Hvis rapporteringsadgangen for patienter og pårørende skulle sættes i kraft ad to omgange, vil det kunne skabe forvirring og give patientrapporteringen en dårligere start med færre rapporter. Det vil ikke gavne patientsikkerheden.

Jeg mener på den baggrund, det er bedst at sætte rapporteringsadgangen for patienter og pårørende i kraft på samme tid i alle dele af sundhedsvæsenet – og det vil som sagt ske senest ét år efter, at udvidelsen til den primære sundhedssektor er trådt i kraft. Patienter og pårørende sikres på den måde lige muligheder for at rapportere utilsigtede hændelser. Samtidig giver det mulighed for en mere entydig og effektiv information om den nye rapporteringsadgang for patienter og pårørende, som sikrer, at ordningen kan komme godt fra start.